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청하초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-04 예산액 594,782,000

2019학년도 청하초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 550,300,000원"을 "세입·세출 각각 594,782,000원"으로 한다.

발행일 :2020-02-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 청하초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 594,782 550,300 44,482 8.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 18,484 67,996 11.4

학생복지/교육격차 해소 6,623 202,189 33.9

기본적 교육활동 4,107 79,171 13.3

선택적 교육활동 14,133 88,827 14.9

교육활동 지원 550 36,225 6.0

학교 일반운영 585 120,374 20.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,000 1.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 42,892 469,247 78.8

이전수입 기타이전수입 708 8,120 1.3

자체수입 학부모부담수입 546 92,974 15.6

자체수입 행정활동수입 336 1,573 0.2

기타수입 전년도이월금 0 13,868 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 486,367 442,767 43,600

1.지방자치단체이전수입 9,000 9,000 0

1.교육경비보조금 9,000 9,000 0

1.기초지방자치단체전입금 9,000 9,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
9,000 9,000 0

2.교육비특별회계이전수입 469,247 426,355 42,892

1.교육비특별회계전입금수입 469,247 426,355 42,892

1.학교회계전입금 469,247 426,355 42,892

1.학교운영비전입금 213,226 213,226 0

2.목적사업비전입금 256,021 213,129 42,892
(성립전)시설관리원 인건비 : (19,106,000원 ×

 1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(16,937,000원 × 1교) - 16,733,000원 =
204,000

(성립전)통학버스 운영비 : (11,437,000원 × 1

교) - 11,052,000원 =
385,000

급식차량 운영비 : (945,000원 × 1교) - 

2,669,000원 =
-1,724,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : (19,559,000원 × 1

교) - 13,109,000원 =
6,450,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (18,619,000원 ×

 1교) - 12,298,000원 =
6,321,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : (19,079,000원 ×

 1교) - 18,619,000원 =
460,000

(성립전)유치원 시간제기간제 교사 인건비 : 

(28,824,000원 × 1교) - 27,922,000원 =
902,000

(성립전)유치원 방과후과정비 : (3,241,000원 

× 1교) - 2,897,000원 =
344,000

(성립전)유치원 유아학비 : (3,889,000원 × 1

교) - 3,476,000원 =
413,000

(성립전)농산어촌 무료 급식비 : (42,608,000원

 × 1교) - 36,440,000원 =
6,168,000

(성립전)친환경 농산물 구입 : (3,819,000원 ×

 1교) - 3,334,000원 =
485,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(6,608,000원 × 1교) - 4,408,000원 =
2,200,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(8,671,000원 × 1교) - 6,608,000원 =
2,063,000

(성립전)TaLK프로그램 운영비 : 4,400,000원 ×

 1교 =
4,400,000

(성립전)근로시간면제자 인건비 : 9,491,000원 

× 1교 =
9,491,000

시설관리원인건비 : 4,230,000원 × 1교 = 4,230,000

3.기타이전수입 8,120 7,412 708

1.학교회계간이전수입 8,120 7,412 708
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 8,120 7,412 708

1.다른학교회계전입금 8,120 7,412 708교직원급식비(청하중) : 708,000원×1교= 708,000

2.자체수입 94,547 93,665 882

1.학부모부담수입 92,974 92,428 546

1.수익자부담수입 92,974 92,428 546

1.급식비 56,915 57,126 -211

1.급식비 56,915 57,126 -211교직원급식비 : -188,000원×1교= -188,000

교직원 우유급식 : 430원×6일×-9개= -23,000

2.방과후학교활동비 28,029 28,029 0

1.방과후학교활동비 28,029 28,029 0

3.현장체험학습비 900 900 0

1.현장체험학습비 900 900 0

4.누리과정비 7,130 6,373 757

1.누리과정비 7,130 6,373 757
(성립전)병설유치원 교과활동 : 757,000원×1원

=
757,000

2.행정활동수입 1,573 1,237 336

1.사용료및수수료 936 826 110

1.사용료및수수료 936 826 110

1.사용료 936 826 110행정재산사용료 : 110,000원×1회= 110,000

2.기타행정활동수입 637 411 226

1.이자수입 428 311 117

1.이자수입 428 311 117예금이자수입 : 117,000원×1회= 117,000

2.기타행정활동수입 209 100 109

1.기타행정활동수입 209 100 109폐휴지 매각대 : 109,000원×1회= 109,000

3.기타수입 13,868 13,868 0

1.전년도이월금 13,868 13,868 0

1.순세계잉여금 13,688 13,688 0

1.순세계잉여금 13,688 13,688 0

1.순세계잉여금 13,688 13,688 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.정산대상재원사용잔액 180 180 0

1.정산대상재원사용잔액 180 180 0

1.정산대상재원사용잔

액
180 180 0

세입합계 594,782550,300 44,482
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 67,996 49,512 18,484

1.기타 교직원보수 59,798 41,314 18,484

1.교직원대체인건비 59,798 41,314 18,484

1.교육공무직 1,600 1,200 400

1.무기계약직원인건비 1,600 1,200 400
교육공무직 초과근무수당 등  100,000원

×2명×2회=
400,000

2.시설관리원 인건비 23,336 19,006 4,330

1.무기계약직원인건비 21,897 17,607 4,290퇴직금 및 연차수당  -1,109,000원×1명= -1,109,000

인건비  8,590원×6시간×90일= 4,639,000

급식비  130,000원×1명×2월= 260,000

명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
939 999 -604대 보험료 기관부담금  -60,000원×1명= -60,000

3.청소원 인건비 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 15,432 15,092 340기본급  (8,590원×5시간×7일)-11,000원= 290,000

맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

퇴직금  -50,000원×1명= -50,000

2.기간제직원법정부담

금
868 1,208 -3404대보험 기관부담금  -340,000원×1명= -340,000

4.운전원 대체 인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

5.급식종사원 대체 인건비 8,671 4,408 4,263

1.기간제직원인건비 8,056 4,024 4,032
(성립전)대체인력 인건비  2,145,000원×1

명=
2,145,000

(성립전)대체인력 인건비  1,887,000원×1

명=
1,887,000

2.기간제직원법정부담

금
615 384 231

(성립전)4대보험 기관부담금  55,000원×1

명 =
55,000

(성립전)4대보험 기관부담금  176,000원

×1명=
176,000

6.근로시간면제자 인건비 9,491 0 9,491

1.무기계약직원인건비 8,334 0 8,334(성립전)기본급  1,789,180원×3월×1명= 5,368,000

(성립전)가족수당  220,000원×3월×1명= 660,000

(성립전)근속수당  272,000원×3월×1명= 816,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)위험근무수당  50,000원×3월×1

명=
150,000

(성립전)급식비  130,000원×3월×1명= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명×1회

=
500,000

(성립전)정기상여금  450,000원×1명×1회

=
450,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,157 0 1,157(성립전)4대보험료  385,530원×3월×1명= 1,157,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,198 8,198 0

1.교직원연수 6,998 6,998 0

1.직무연수 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.여비 650 650 0  

2.교육과정워크숍 2,400 2,400 0

1.여비 2,400 2,400 0  

3.초등성장평가연수(목적) 348 348 0

1.일반수용비 48 48 0  

2.운영수당 300 300 0  

4.배움과 성장의 날 운영(목적) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 60 60 0  

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.교직원문화행사 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 202,189 195,566 6,623

1.급식 관리 73,124 72,142 982

1.학교급식운영 73,124 72,142 982

1.급식운영비 7,717 7,669 48
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,649 4,649 0  

2.전기요금 500 500 0  

3.연료비 2,568 2,520 48취사용 LPG 연료비  48,000원×1회= 48,000

4.비품구입비 0 0 0  

2.급식재료구입비 62,290 61,333 957

1.급식용식재료비 62,290 61,333 957식품비  472,000원×1회= 472,000

(성립전)친환경쌀 및 농산물(목적)  

485,000원×1교=
485,000

3.우유급식비 2,517 2,540 -23

1.우유대금 2,517 2,540 -23
급식용우유대금(교직원)  430원×9개×-6

일=
-23,000

4.학교급식기구 구입(목적) 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.보건 관리 12,075 12,224 -149

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,367 5,367 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.학생건강검사 597 597 0

1.학생복지비 597 597 0  

3.교직원연수 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0  

4.교직원 건강관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.보건실운영 2,320 2,320 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.학생복지비 560 560 0  

3.비품구입비 1,700 1,700 0  

6.감염병예방관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학생건강관리 420 420 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 420 420 0  

8.[국고]흡연예방 금연교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 6,708 6,857 -149

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.먹는물관리 1,608 1,757 -149

1.일반수용비 1,608 1,757 -149정수기 임대료  -14,900원×1대×10월= -149,000

4.공기정화장치 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,188 3,322 -134
공기청정기 임대료(초)  22,380원×6월

×-1대=
-134,000

2.전기요금 812 678 134공기청정기 전기료  134,000원×1회= 134,000

3.교육격차 해소 78,667 71,742 6,925

1.급식비지원 42,608 36,440 6,168

1.급식비지원 42,608 36,440 6,168

1.학생지원금 42,608 36,440 6,168
(성립전)무상급식지원(유)  462,000원×1

원=
462,000

(성립전)무상급식지원(초)  3,554,000원

×1교=
3,554,000

(성립전)무상급식지원(중)  2,152,000원

×1교=
2,152,000

2.방과후학교활동비지원 28,029 28,029 0

1.방과후학교활동비지원 24,729 24,729 0

1.학생지원금 24,729 24,729 0  

2.방과후학교 자유수강권 3,300 3,300 0

1.학생지원금 3,300 3,300 0  

3.현장체험학습비지원 900 900 0

1.현장체험학습비지원 900 900 0

1.학생지원금 900 900 0  
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4.누리과정비지원 7,130 6,373 757

1.누리과정비지원 7,130 6,373 757

1.학생지원금 7,130 6,373 757
(성립전)유치원 방과후 및 유아학비 지원

금  757,000원×1원=
757,000

4.학생복지 38,323 39,458 -1,135

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선지원사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.학생복지운영 34,323 35,458 -1,135

1.학생교과서 구입 5,004 5,004 0

1.교육운영비 5,004 5,004 0  

2.통학버스안전지도사 인건비 16,937 16,733 204

1.무기계약직원인건비 15,283 14,933 350연차수당  40,000원×-6일 = -240,000

인건비  486,000원×1명= 486,000

(성립전)인건비  14,780원×2월×1명 = 30,000

(성립전)교통보조비  (30,000원×2월×1명

)+10,000원 =
70,000

(성립전)근속수당  750원×5월×1명= 4,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,154 1,400 -2464대 보험료 기관부담금  -246,000원×1명= -246,000

3.통학버스 운영비 11,437 11,052 385

1.일반수용비 5,860 4,480 1,380
차량수리 및 소모품 구입  690,000원×2회

=
1,380,000

2.연료비 4,734 6,075 -1,341경유 구입  1,355원×165리터×-6회= -1,341,000

3.기타공공요금 458 497 -39보험료 및 자동차세  -39,000원×1회= -39,000

4.비품구입비 385 0 385
(성립전)내부 블랙박스 구입  385,000원

×1식=
385,000

4.급식차량 운영비 945 2,669 -1,724

1.일반수용비 330 1,560 -1,230
차량수리 및 소모품 구입  -1,230,000원

×1회=
-1,230,000

2.연료비 151 525 -374경유 구입  -374,000원×1회= -374,000

3.기타공공요금 464 584 -120보험료 및 자동차세  -120,000원×1회= -120,000
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3.기본적 교육활동 79,171 75,064 4,107

1.교과 활동 66,359 62,252 4,107

1.교과활동지원 7,225 8,275 -1,050

1.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물구입 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0  

3.보결수업관리 1,875 2,925 -1,050

1.운영수당 1,875 2,925 -1,050보결수업 수당  -15,000원×70시간= -1,050,000

4.기초학력향상(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,712 3,712 0  

2.교육운영비 288 288 0  

2.과학교과활동 6,066 6,066 0

1.교과운영 3,366 3,366 0

1.교육운영비 3,166 3,166 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.과학실 안전장비 구축(목적) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 2,496 2,496 0

1.교과운영 1,856 1,856 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,856 1,856 0  

2.학교 스포츠클럽 활동 640 640 0

1.비품구입비 640 640 0  

4.예술교과활동 100 100 0

1.음악교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  
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5.외국어교과활동 22,561 18,161 4,400

1.외국어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.TaLK프로그램운영 20,261 15,861 4,400

1.일반수용비 6,843 6,043 800
(성립전)원어민장학생 주거비  400,000원

×2월=
800,000

2.운영수당 13,418 9,818 3,600
(성립전)원어민장학생 활동비  (1,500,000

원×2월)+600,000원=
3,600,000

3.단기집중 프로그램 운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.선택교과활동 9,750 9,750 0

1.보건교과 750 750 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.동물교감교육 보조금 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

7.특수교육교과활동 2,405 2,405 0

1.교과운영 1,306 1,306 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 706 706 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.특수교육대상자 방과후학교 운영 820 820 0

1.운영수당 440 440 0  

2.교육운영비 380 380 0  

3.특수교육대상자 통학비 279 279 0

1.교육운영비 279 279 0  

8.유치원교과활동 15,756 14,999 757

1.교과운영 2,926 2,926 0

1.운영수당 200 200 0  
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2.우유대금 469 469 0  

3.교육운영비 1,935 1,935 0  

4.비품구입비 322 322 0  

5.도서구입비 0 0 0  

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교특색사업 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.현장체험학습 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

5.유아학비 지원금 7,130 6,373 757

1.교육운영비 7,130 6,373 757
(성립전)교육과정 운영비  60,000원×1월

×6명+52,250원=
413,000

(성립전)방과후과정 운영비  50,000원×1

월×6명+43,540원=
344,000

6.놀이와 체험활동(자율선택 과제) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 12,812 12,812 0

1.자율활동 9,027 9,027 0

1.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 927 927 0

1.교육운영비 727 727 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

4.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  
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5.전교어린이회의 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.인권교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

7.숲꿈학교운영(자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 2,770 2,770 0

1.현장학습 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.현장체험학습(수학여행)비_목적 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.고아원 및 양로원 봉사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 215 215 0

1.진로지도 및 체험활동 215 215 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 215 215 0  

4.선택적 교육활동 88,827 74,694 14,133

1.방과후학교 운영 84,276 70,143 14,133

1.방과후학교운영 14,778 14,778 0

1.방과후학교운영 678 678 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 678 678 0  

2.농어촌 방과후학교운영(목적) 10,800 10,800 0
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1.운영수당 9,776 9,800 -24개인위탁 강사료  -24,100원×1회= -24,000

2.교육운영비 1,024 1,000 24운영 물품 구입  24,000원×1회= 24,000

3.자유수강권(목적) 3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.돌봄교실운영 39,238 26,007 13,231

1.돌봄전담사 인건비 19,079 12,298 6,781

1.무기계약직원인건비 17,285 10,910 6,375(성립전)인건비  200,000원×1명= 200,000

인건비  180,000원×1명= 180,000

(성립전)인건비  2,296,000원×1명 = 2,296,000

(성립전)근속수당  47,000원×1명= 47,000

(성립전)근속수당  4,500원×1명= 5,000

급식비  -180,000원×1명×1회= -180,000

(성립전)급식비  133,000원×3월×1명 = 399,000

(성립전)교통보조비  184,000원×1명= 184,000

(성립전)교통보조비  -90,000원×1명= -90,000

(성립전)가족수당  120,000원×3월= 360,000

(성립전)정기상여금  225,000원×1회= 225,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)연차수당  1,027,520원×1명= 1,028,000

(성립전)연차수당  35,000원×1명= 35,000

(성립전)퇴직적립금  1,185,600원×1명= 1,186,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,294 988 306

(성립전)4대 보험료 기관부담금  95,280원

×1명 =
96,000

(성립전)4대 보험료 기관부담금  210,000

원×1명=
210,000

2.돌봄교실 운영 13,109 13,109 0

1.운영수당 7,997 8,029 -32
프로그램 개인위탁 강사료  -32,340원×1

회=
-32,000

2.교육운영비 5,112 5,080 32운영 물품 구입  32,000원×1회= 32,000

3.돌돔교실 환경개선 7,050 600 6,450
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1.비품구입비 7,050 600 6,450
(성립전)환경개선 물품 구입  725,000원

×2종=
1,450,000

(성립전)교재교구 구입  1,000,000원×5종

=
5,000,000

3.유치원방과후학교운영 30,260 29,358 902

1.유치원 방과후 시간제 기간제 교사 인건비30,260 29,358 902

1.기간제교원인건비 27,344 26,442 902(성립전)퇴직금  901,820원×1명= 902,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,666 2,666 0  

2.독서활동 4,551 4,551 0

1.독서활동운영 4,551 4,551 0

1.도서관운영 750 750 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 750 750 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.도서구입 3,400 3,400 0

1.도서구입비 3,400 3,400 0  

3.저학년 큰그림책(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.교육활동 지원 36,225 35,675 550

1.교무업무 운영 5,054 5,054 0

1.교무학사운영 5,054 5,054 0

1.환경정리 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0  

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육과정평가 2,204 2,204 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4 4 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  
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4.입학식 480 480 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.일반업무추진비 60 60 0  

5.졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.학교폭력 예방교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 328 328 0  

2.교육운영비 1,272 1,272 0  

2.학생안전교육 200 200 0

1.안전체험학습 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 7,290 7,290 0

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 7,090 7,090 0

1.학교정보화지원 6,790 6,790 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.비품구입비 1,050 1,050 0  

2.찾아가는 S/W 교육 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 22,081 21,531 550

1.교육환경개선 22,081 21,531 550

1.PC구입 8,581 8,581 0
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1.비품구입비 8,581 8,581 0  

2.교실환경개선 13,500 12,950 550

1.비품구입비 13,500 12,950 550학생용 책걸상 구입  150,000원×-3조= -450,000

다목적교실 무선마이크장치세트  

1,000,000원×1식=
1,000,000

6.학교 일반운영 120,374 119,789 585

1.학교기관 운영 59,392 59,192 200

1.부서기본운영 30,844 30,644 200

1.교장실운영 5,910 5,910 0

1.일반업무추진비 2,910 2,910 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,574 17,374 200

1.일반수용비 3,488 3,288 200
사무용기기유지보수비  100,000원×2종×1

회=
200,000

2.기타공공요금 116 116 0  

3.여비 10,650 10,650 0  

4.교직원복지비 440 440 0  

5.일반업무추진비 730 730 0  

6.비품구입비 2,150 2,150 0  

3.교무실운영 7,360 7,360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.비품구입비 7,000 7,000 0  

2.병설유치원기본운영 28,548 28,548 0

1.유치원운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 950 950 0  

3.교육운영비 220 220 0  

2.유치원학생건강관리 560 560 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.학생복지비 200 200 0  
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3.유치원시설장비유지 3,800 3,800 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 240 240 0  

4.유치원교육환경개선 9,714 9,714 0

1.일반수용비 6,614 6,614 0  

2.비품구입비 3,100 3,100 0  

5.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

6.유치원방과후과정운영 12,804 12,804 0

1.기간제교원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 0 0 0  

3.운영수당 10,554 10,554 0  

4.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.시설 장비 유지 58,667 58,282 385

1.학교시설장비유지 58,667 58,282 385

1.공공요금 및 제세공과금 16,922 16,822 100

1.전기요금 9,900 9,900 0  

2.상하수도료 2,526 2,306 220상하수도요금  220,000원×1월×1회= 220,000

3.기타공공요금 4,496 4,616 -120전화요금  -10,000원×12월= -120,000

2.시설관리용역료 8,286 8,286 0

1.일반수용비 8,286 8,286 0  

3.시설일반관리비 29,247 28,962 285

1.일반수용비 29,247 28,962 285시설  소규모 수선비  500,000원×1회= 500,000

일용인부 고용  71,830원×3명×-1회= -215,000

4.폐기물처리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  
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5.당직관리 2,662 2,662 0

1.일반수용비 2,662 2,662 0  

6.시설일반관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 2,315 2,315 0

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.학교운영위원회운영 1,125 1,125 0

1.여비 125 125 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,190 1,190 0

1.학부모회운영 1,190 1,190 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 350 350 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 594,782550,300 44,482
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